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Abstrakt:

Diplomová práce rozpracovává problematiku duševně nemocných na trhu práce,

poznání problémů, se kterými se setkávají ve svém pracovním životě a identifikace

současného stavu možností, které se lidem postiženým psychózou v oblasti zaměstnání

nabízejí. Cílem diplomová práce je zjištění bariér a opatření, která mohou lidem

s psychotickým onemocněním usnadnit vstup na trh práce. Poskytuje základní přehled

o onemocnění schizofrenií a afektivní poruchou osobnosti, oba typy jsou rozebrány

z hlediska sympomatiky, příčiny vzniku a průběhu nemoci s důrazem na uplatnitelnost

na trhu práce. Je shrnuta situace se zaměstnáváním duševně nemocných a postoj

společnosti k nim. Empirické šetření v návaznosti na teoretické kapitoly ověřuje stanovené

hypotézy a analyzuje jednotlivé výsledky z dotazníkového šetření mezi pacienty

Psychiatrické nemocnice Bohnice.

Klíčová slova:

psychotické onemocnění, duševní onemocnění, schizofrenie, afektivní porucha osobnosti,

trh práce, nezaměstnanost, uplatnění na trhu práce, stigmatizace
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Abstract

The diploma thesis is dealing with the issues of people with psychotic illness on the labour

market, recognition of problems, which they deal with in their work life, and identification

of current possibilities, which are offered to people with psychotic illness on the labour

market. The purpose of the diploma thesis is finding the limits and precautions, which

could help them enter the labour market. It provides basic view of two psychotic illnesses,

schizophrenia and affective disorder of personality. Both illnesses are discussed with

regard to their symptoms, cause of origin and progression of the disease, focusing on their

employability. The diploma thesis sums up the employment situation of people with

psychotic illness and the attitude of society towards them. Empirical survey verifies

the established hypothesis and analyzes the results of the questionnaire survey among

the patients of Psychiatric hospital Bohnice.

Key Words

psychotic illness, mental illness, shizophrenia, affective disorder of personality, labour

market, unemployment, employability at labour market, stigmatization
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0 Úvod

Duševní onemocnění provází lidstvo již od počátku věků, vždy se mezi námi našli

jedinci, kteří jistým způsobem vybočovali od normality populace. Tito jedinci po dlouhá

staletí byli vyčleňování na okraj společnosti a zavíráni do blázinců či vězení. Od počátku

20. století se náhled na duševní onemocnění a duševně nemocné diametrálně změnil. Již

chápeme, že je třeba tyto jedince léčit a po léčbě je zařazovat co nejdříve zpět

do sociálního života, integrovat je do společnosti. Jedním z nástrojů sociální integrace je

i zařazení duševně nemocných do běžného pracovního života, dát jim možnost uplatnit

se na trhu práce. Problematika uplatnění duševně nemocných na trhu práce je i tématem

této diplomové práce.

V současné době kladou organizace důraz na podporu programů zaměřujících

se na společenskou odpovědnost firem (CSR
1
), kde část projektů se zaměřuje právě

na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Nutné je ale podotknout, že se

více zaměřují na podporu tělesně postižených a duševně nemocní a práce s nimi se neustále

jeví jako tabuizované téma. Dalším důvodem vzniku této diplomové práce je fakt, že

ve většinové populaci panují mnohé předsudky svázané s duševními poruchami a hlavně

s jejich nositeli. Diplomová práce má upozornit na fakt, že osoby s duševním

onemocněním by neměly být odsouvány na kraj společnosti a společenského života, ale

měla by se rozšířit snaha zapojit je zpět k sociálnímu životu, například pomocí práce.

Tuto ideu by si za své měly vzít především organizace, které mohou pomáhat začlenit

duševně nemocné, ale i všichni lidé se zdravotním postižením v této oblasti. Cílem

diplomové práce je nahlédnout do problematiky uplatnitelnosti duševně nemocných

na trhu práce a ověřit si, zda jsou uplatnitelní na trhu práce a mají vůli k tomu se na trh

práce zapojit. Cílem diplomové práce je rovněž určit bariéry, které duševně nemocným

mohou ztěžovat zapojení se na trhu práce.

Celá diplomová práce je pak zaměřena na dvě nejvíce rozšířená duševní

onemocnění, na psychotická onemocnění ze schizofrenního okruhu (schizofrenie, porucha

schizotypální…) a dále pak na afektivní poruchy osobnosti. Obě tato onemocnění přináší

do života nemocných nemalé výzvy právě v oblasti práce, v celkovém uplatnění se na trhu

práce a rovněž v tom, jak se po léčbě v psychiatrické nemocnici nebo v jiném zařízení

1
Corporate Social Responsibility – Společenská odpovědnost firem
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navrátit k běžnému životu dospělého jedince, do kterého neodmyslitelně patří pracovní

uplatnění a seberealizace v této oblasti.

Úvodní kapitoly diplomové práce se zaměřují na charakteristiku obou onemocnění.

Z teoretických zdrojů jsou definovány příčiny vzniku a etapy průběhu nemoci, které

determinují život duševně nemocného. V následující části je popsán trh práce

v České Republice z hlubšího pohledu na problematiku uplatnění duševně nemocných

na českém trhu práce. Jsou zde také rozebírány jejich možnosti z pohledu legislativních

přepisů a pracovního práva a jaké možnosti a bariéry před duševně nemocné klade právo.

Také jsou vyzdvihnuty některé neziskové organizace a nadnárodní projekty, které duševně

nemocným usnadňují rovný přístup na trh práce a do nového zaměstnání. V souvislosti

se začleněním duševně nemocných do pracovního života práce diplomová práce také

nahlíží do problematiky stigmatizace a diskriminace osob se zdravotním postižením,

specificky na ty, co trpí duševním onemocněním.

Druhá polovina diplomové práce je věnována empirickému šetření. Tato

část se zaměří na zjištění souvislostí duševního onemocnění u hospitalizovaných pacientů

a jejich uplatnění na trhu práce. Kapitoly jsou věnovány popisu mého výzkumného

šetření, výběru výzkumného vzorku a realizaci samotného výzkumu. Hlavně se ale zaměří

na analýzu získaných dat z dotazníkového šetření. Stanovené hypotézy k výzkumnému

šetření jsou ověřeny pomocí statistické analýzy. V závěru diplomové práce jsou shrnuta

veškerá zjištění z teoretických zdrojů a výzkumného šetření, jsou definovány jednotlivé

bariéry, které mohou zabraňovat duševně nemocným uplatnit se v dostatečné míře na trhu

práce. Celý výzkum a sběr dat byl realizován pod záštitou Psychiatrické nemocnice

Bohnice, která svolila k realizaci výzkumu mezi jejími pacienty.
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1 Soudobé pojetí duševního onemocnění

Duševní onemocnění provází lidstvo již od počátku věků, vždy se mezi námi našli

jedinci, kteří jistým způsobem vybočovali od normality populace. Definovat duševní

onemocnění nelze zcela jednoznačně z důvodu jejich rozmanitosti. Jednotlivá onemocnění

jsou specifická a obecný popis nemusí být zcela konkrétní. Soudobé pojetí duševního

onemocnění Hartl a Hartlová definují jako „chorobu, duševní nemoc, jejíž podstatou je

porucha duševních funkcí ve smyslu hyper-, hypo-, dysfunkce nebo úplné ztráty funkce”

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 346). Jedná se tedy o všechna vybočení od normálu, neboť co je

zdravé, nemá žádnou dysfunkci. Velmi úzce s duševním onemocněním souvisí i pojem

“duševního zdraví”. Jak podotýká Dušek a Večeřová - Procházková musíme být opatrní

u definic tohoto pojmu, neboť “pojem duševní zdraví nelze chápat negativně (zdraví je

tam, kde není nemoc), ani dle kritérií normálnosti. Kritérium normálnosti samo o sobě

neexistuje, je to vždy vztah k něčemu. Také na zdraví se nemůžeme dívat jako na daný

stav, ale jako na proces, který má svou dynamiku” (Dušek,

Večeřová-Procházková, 2010, s. 22).

Pro správné uchopení duševního onemocnění v jeho procesu jsou přiloženy etapy

ataky duševního onemocnění tak, jak je předkládá Dušek s Večeřovou-Procházkovou:

 Období zdraví

 Období premorbidních projevů

V tomto období před vznikem samotného duševního onemocnění se mohou

vyskytovat různé psychické a somatické potíže, které již mohou indikovat

nastupující nemoc.

 Prodromární stádium

V tomto období příznaky nabývají chorobného, ale stále nespecifického

charakteru, ale nejsou ještě zcela rozvinuty do chorobného obrazu.

 Úvodní akutní nebo subakutní stádium

U této fáze onemocnění se již objevují příznaky specifické a lze je zařadit


[…]


nemocným i všem osobám se zdravotním postižením. V dnešní době se tato problematika

stává napříč organizacemi diskutovaným tématem a zaměstnavatelé se více snaží tuto

skupinu osob nadále nepřehlížet. Velké i menší společnosti se v poslední době snaží

o osvětu vedoucích zaměstnanců k tématu zaměstnávání lidí se zdravotním postižením.

Diplomová práce na téma uplatnitelnosti osob s psychotickým onemocněním jim v tomto

může být nápomocna v tom, uvědomit si v kde v době nedostatku kvalifikované pracovní

síly hledat možné kvalitní zaměstnance.
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14 Přílohy

Příloha A: Poruchy duševní a poruchy chování (F00 - F99) (MKN - 10, 2017)

 F00 - F09 Organické duševní poruchy, včetně symptomatických

 F10 - F19 Duševní poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem psychoaktivních

látek

 F20 - F29 Schizofrenie, schizotypální poruchy a poruchy s bludy

 F30 - F39 Afektivní poruchy (poruchy nálad)

 F40 - F49 Neurotické, stresové a somatoformní poruchy

 F50 - F59 Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami

a somatickými faktory

 F60 - F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

 F70 - F79 Mentální retardace

 F80 - F89 Poruchy psychického vývoje

 F90 - F98 Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v dospívání

 F99 Neurčená duševní porucha
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Příloha B: Dotazník k empirickému výzkumu

Dobrý den,

Jmenuji se Barbora Paličková a jsem studentkou magisterského oboru Andragogika a

personální řízení na Karlově univerzitě. Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila

zkoumání uplatnění lidí s duševním onemocněním na trhu práce, součástí této práce je i

výzkum, který je realizovaný strukturovaným dotazníkem. Tento dotazník je anonymní,

získaná data budou využita pouze pro účely výzkumu k diplomové práci. Nikde nebude

figurovat Vaše jméno. V případě zájmu poskytnu výsledky svého šetření po dokončení

práce. Vyplnění dotazníku Vám potrvá cca 10 minut.

Děkuji za Váš čas a ochotu

Barbora Paličková

I. ČÁST

1) Jsem:

a) Muž

b) Žena

2) Kolik Vám je let?

a) 18 – 25 let

b) 26 – 40 let

c) 40 – 60 let

d) 60 a více

3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ bez maturity (výuční obory)

c) SŠ s maturitou

d) VŠ

4) Jaké duševní onemocnění Vám bylo diagnostikováno?

a) Schizofrenní onemocnění (schizofrenie, schizotyápní porucha,..)

b) Afektivní porucha (poruchy nálad)

c) Nevím

5) V jakém věku jste poprvé vyhledal / vyhledala lékaře pro zhoršení Vašeho stavu?

a) Uveďte: ……………………………………………………………………

b) Nevím
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II. ČÁST

6) Pobíráte v současné době invalidní důchod?

a) Ano

b) Ne

6*) Jakého stupně?

a) I. stupně

b) II. stupně

c) III. stupně

7) Hledáte v současné době práci, možnost uplatnění otevřeném trhu na trhu práce?

a) Ano, hledám si práci

b) Ne, nechci pracovat

8) Hledáte v současné době práci v chráněné dílně?

a) Ano, měl / měla bych zájem o práci v chráněné dílně

b) Ne, nemám zájem o tuto práci

9) Pomáhá Vám někdo s hledáním práce?

a) Ano

b) Ne, snažím se sám / sama

9*) Kdo Vám pomáhá při hledání?

a) Úřad práce

b) Personální agentura

c) Rodina

d) Zaměstnanci CPS

e) Jiní

Uveďte……………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

10) Máte nějaké pracovní zkušenosti (zaměstnání, brigáda, chráněná práce, pracovní

trénink…)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10*) Jakou konkrétně? Vyberte.

a) Zaměstnání

b) Brigáda

c) Chráněná práce

d) Pracovní trénink

11) Před tím, než se projevila Vaše nemoc, jste pracoval jako:

a) Pracovník na DPČ nebo DPP
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b) Zaměstnanec na HPP

c) OSVČ

d) Nikdy jsem nebyl zaměstnán

e) Nevím

12) Máte v současné době nějaké zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

12*) Jaké?

a) Chráněná dílna

b) Pracovní rehabilitace

c) Podporované pracovní místo

d) Pracovník na DPČ nebo DPP

e) Zaměstnanec na HPP

f) OSVČ

13) S čím konkrétně Vám pomáhá konzultace v pracovní poradně CPS?

Uveďte………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

III. ČÁST

14) Umíte nějaké cizí jazyky?

a) Ne

b) Ano

Uveďte jaký…………………………………….

14*) Hovoříte-li nějakým cizím jazykem, uveďte úroveň

a) Začátečník

b) Mírně pokročilý

c) Pokročilý

d) Velmi pokročilý

e) Rodilý mluvčí

15) Umíte pracovat na PC na uživatelské úrovni?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jist/jistá

16) Víte kde hledat práci? Vyberte.

a) Inzeráty v novinách

b) Inzertní plochy

c) Úřad práce

d) Na internetu
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e) Na doporučení (od známých, pracovnic centra…)

f) Jinde

Uveďte kde……………………………………………………………………

17) Máte představu, kde hledat práci pro OZP?

a) Ne

b) Ano

uveďte kde………………………………………