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1. Obsah a struktura práce

Nebývá mnoho prací, které řeší otázkou jinakosti psychicky nemocných lidí. Práce, kterou

Barbora Paličková předkládá, klade proti sobě dvě strany mince: jistou odmítavost společnosti

k lidem s psychickým onemocněním a jejich uplatnění na trhu práce, tj. jejich jistou

užitečnost pro společnost a pro sebe samotné. Volbu tématu velmi vítám a chválím.

2. Odborná úroveň

Předložená práce ukazuje zájem autorky o danou problematiku. To je zjevné z rozsahu dílčích

témat a způsobu jejich zpracování.

Teoretické východisko práce, zvláště ta jeho část, kterou autorka věnuje diagnostice a

samotnému vymezení duševního onemocnění, považuji za naprosto dostatečnou. Ovšem jsem

velmi rád, že se věnuje otázce stigmatizace. Jejímu definičnímu vymezení by jistě prospělo,

pokud by autorka nahlédla do práce E. Goffmanna Stigma. Nálepkování je nejen pro českou

společnost něčím nepostradatelným, a sice se to ve vztahu k odmítaným skupinám lidí nebude

jevit jako „správné a spravedlivé“, stigmatizace nám umožňuje lepší, resp. snazší orientaci ve

společnosti. V tomto směru by práci jistě obohatil náhled do minulosti, ve které se kultury,

lidská společenství i filozofické směry musely s duševně nemocnými ve svých řadách

vypořádávat. Ukázalo by se totiž, což mohlo být součástí této části práce, že více než u jiných

skupin osob se zdravotním postižením panuje u duševně nemocných jistý strach, reálný pocit

neznáma či neschopnost vcítění se. Je škoda, že se autorka právě otázkou strachu více

nezabývala, spíše formálně nahlížela na práva duševně nemocných lidí atp. To však

nepovažuji nutně za chybu. Teoretickému zázemí práce nemám, co bych vytkl.

Nahlédneme-li do části empirické, soudím, že si autorka vytýká velmi praktické cíle. Ty řeší

uplatnění duševně nemocných osob na českém trhu práce ve vztahu k jejich znalostem a

dovednostem jazykovým, počítačovým apod. Opět škoda, že do tématu autorka nezapracovala

problém strachu, třeba subjektivně prožívaného osobami s duševním onemocněním. Autorka

předkládá tři výzkumné otázky a 7 hypotéz. U obhajoby by bylo dobré, pokud by objasnila

jejich vzájemný vztah. Otázky se mi jeví velmi obecné, bez přímé souvislosti s hypotézami.

Zároveň se domnívám, že o uplatnitelnosti na trhu práce vypovídají snad jen hypotézy 5., 6. a

7. Předchozí tvrzení se mi jeví jako spíše tvrzení, která mají popsat vlastnosti duševně

nemocných osob. Prosím o objasnění.

Dotazování, které autorka předkládá, má ve většině otázky s alternativní odpovědí (ano-ne),

s výběrem většího počtu možných odpovědí. Jen minimálně užívá otevřené otázky nebo

otázky s volnou možností odpovědi. Tento způsob výzkumu velmi omezuje vypátrání

souvislostí, tedy objektivitu závěrečných tvrzení. Domnívám se, že je zapotřebí, aby autorka u

obhajoby konkrétně a věcně popsala důvody pro stanovení hypotéz. Nevím, jaký je vztah

mezi úrovní znalostí cizího jazyku nebo počítačové gramotnosti ve vztahu k zaměstnanecké

zkušenosti. Sem zasahuje bezesporu otázka stupně vzdělání, věk a pracovní zkušenost. Dále

bych požadoval objasnění H3 (s. 60) – znalosti a dovednosti většinou souvisí se stupněm

vzdělání. Proč bylo toto ověřováno? Zajímavé se mi jeví ověřování 6. a 7. hypotézy.

Tvrzení, že trh práce požaduje jazykové znalosti a počítačové dovednosti ještě není

argumentem proto, aby tento trhový požadavek byl (zvláště u osob s duševním onemocněním)

považován za něco dogmaticky zásadního. Nakonec řada respondentů má nižší vzdělání,

takže by mohli aspirovat na uplatnění, ve kterém není jazyková a počítačová výbava natolik

nezbytná. Jen škoda, že autorka nevyužila dotazování k náhledu do „soukromí“.

Zpracovávané téma si zaslouží smíšený typ výzkumu a propojení kvantitativního

s kvalitativním šetřením.

Musím ocenit, s jakou precizností autorka usiluje o statistické vyhodnocení získaných dat.

V tomto směru nemám co namítat. Pochyby však spatřuji v samotném stanovení otázek, resp.

hypotéz. Ty však jist autorka předloženého textu rozptýlí.

3. Práce s literaturou

Autorka prokázala svoji (na bakalářské úrovni) schopnost orientovat se v odborné literatuře,

solidním způsobem pracuje i s internetovými zdroji.

4. Grafické zpracování

Grafické uspořádání textu bez zásadních prohřešků.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň vykazuje pravopisné chyby, překlepy, stylistické a lexikální nedostatky.

6. Podněty k rozpravě

Podněty k rozpravě byly zvýrazněny v samotném textu posouzení.

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomová práce Barbory Paličkové splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační

práce. Proto ji k obhajobě doporučuji a hodnotím dobře.
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